
所得税・住⺠税の⼈的控除⼀覧

令和８〜９年

⾚⽂字・・・令和8年改正部分 （　）内は住⺠税の控除額

基礎控除

16歳未満 16~18歳 19~22歳 23〜69歳

年少扶養 ⼀般扶養 特定扶養 ⼀般扶養 ⽼⼈扶養 同居⽼親

89万円以下 27万円
（26万円）

85万円超
132万円以下

132万円超
336万円以下

336万円超
489万円以下

489万円超
500万円以下

500万円超
655万円以下

655万円超
2,350万円以下

62万円
（43万円）

2,350万円超
2,400万円以下

48万円
（43万円）

2,400万円超
2,450万円以下

32万円
（29万円）

2,450万円超
2,500万円以下

16万円
（15万円）

2,500万円超

900万円以下 38万円
（33万円）

38〜3万円
（－）

 10万円
（5万円）

900万円超
950万円以下

26万円
（22万円）

26~2万円
（－）

 6万円
（4万円）

950万円超
1,000万円以下

13万円
（11万円）

13~1万円
（－）

 3万円
（2万円）

1,000万円超

62万円以下  －
（－）

38万円
（33万円）

 63万円
（45万円）

38万円
（33万円）

48万円
（38万円）

58万円
（43万円） 62万円以下  27万円

（26万円）
40万円

（30万円）
75万円

（53万円）

62万円超
123万円以下

 63〜3万円
（45〜3万円） 　　　特定親族特別控除

（＊1）扶養親族の合計所得要件︓62万円以下

（＊2）⽣計を⼀にする⼦の総所得要件︓62万円以下

障害者控除その他

本⼈の
所得要件 基礎控除 配偶者の

所得要件
配偶者
控除

配偶者特別
控除

配偶者・
扶養親族の
所得要件

70歳以上
勤労学⽣

控除

配偶者・
扶養親族の
所得要件

⼀般障害 特別障害 同居特別
障害

寡婦控除
（＊1）

扶
養
親
族
関
連

制約なし

104万円
（43万円）

配
偶
者
関
連

62万円以下

本
⼈
関
連

67万円
（43万円）

配偶者控除 配偶者特別控除

62万円超
133万円以下

配偶者の
所得要件

ひとり親
控除

（＊2）

40万円
（30万円）

75万円
（53万円）

62万円以下

62万円以下  27万円
（26万円）

 27万円
（26万円）

 40万円
（30万円）

27万円
（26万円）

38万円
（30万円）

扶養控除等


