

## 所得税・住民税の人的控除一覧

令和8～9年

赤文字…令和8年改正部分

( ) 内は住民税の控除額

	基礎控除	配偶者控除		配偶者特別控除		扶養控除等	障害者控除その他													
		本人の所得要件	基礎控除	配偶者の所得要件	配偶者控除	配偶者の所得要件	配偶者特別控除	配偶者・扶養親族の所得要件	16歳未満	16～18歳	19～22歳	23～69歳	70歳以上	配偶者・扶養親族の所得要件	一般障害	特別障害	同居特別障害	寡婦控除(*1)	ひとり親控除(*2)	勤労学生控除
									年少扶養	一般扶養	特定扶養	一般扶養	老人扶養							
本人関連	89万円以下	104万円(43万円)																	27万円(26万円)	
	85万円超 132万円以下																		27万円(30万円)	
	132万円超 336万円以下																		27万円(26万円)	
	336万円超 489万円以下																		38万円(30万円)	
	489万円超 500万円以下																		27万円(26万円)	
	500万円超 655万円以下																		27万円(26万円)	
	655万円超 2,350万円以下																		40万円(30万円)	
	2,350万円超 2,400万円以下																		27万円(26万円)	
	2,400万円超 2,450万円以下																		40万円(30万円)	
	2,450万円超 2,500万円以下																		27万円(26万円)	
配偶者関連	900万円以下	62万円以下		38万円(33万円)	62万円以下	38～3万円(−)	62万円以下						10万円(5万円)							
	900万円超 950万円以下			26万円(22万円)		26～2万円(−)							6万円(4万円)							
	950万円超 1,000万円以下			13万円(11万円)		13～1万円(−)							3万円(2万円)							
	1,000万円超																			
	制約なし																			
扶養親族関連	62万円以下					−(−)		62万円以下	38万円(33万円)	63万円(45万円)	38万円(33万円)	48万円(38万円)	58万円(43万円)	62万円以下	27万円(26万円)	40万円(30万円)	75万円(53万円)			
									62万円超 123万円以下		63～3万円(45～3万円)		特定親族特別控除							

(\* 1) 扶養親族の合計所得要件 : 62万円以下

(\* 2) 生計を一にする子の総所得要件 : 62万円以下